様式第６号（第２０条関係）

令和４年６月２９日

 佐賀県知事  山口祥義 様

住  所     佐賀市久保田町大字久保田 86番地 1

団 体 名     特定非営利活動法人愛未来

代表者職・氏名   理事長 竹下敦子

                  電話番号      0952-68-4162

佐賀県ふるさと寄附金「ＮＰＯ等を指定した支援」による

寄附金活用実績報告書

 令和 3年 4月 27日付け県協第 235号、令和 3年 11月 15日付け県協第 1484号、令和 4年 2月 7日

付け県協第 2158 号により寄附金交付決定通知のあった佐賀県ふるさと寄附金「ＮＰＯ等を指定した

支援」を活用して下記のとおり事業を実施したので、佐賀県ふるさと寄附金（「県民協働の地域づく

り」及び「ＮＰＯ等を指定した支援」）による寄附金交付要綱の規定により、関係書類を添えて報告し

ます。

記

１ 活用実績報告書（様式第６号 別紙１）

２ 収支決算書（様式第６号 別紙２）

（様式第６号 別紙１）

    令和３年度寄附金活用実績報告書

事  業  名 国際交流・国際協力事業

寄 附 受 入 額  873,500円

事業内容（いつ、どこで、誰が、何を、どのように実施したのかについて記載）

フェアトレード普及推進のための組織作りの準備と資料・動画作成機材の整備事業

（１）「世界につながるフェアトレードフォーラム in SAGA」の開催

■期間：2021年 5月～2022年 3月

  ■場所・会場：佐賀市（県庁 SAGA CHIKA・アバンセ・むおんキャンプ場）

  唐津市（唐津南高校）

         鳥栖市（サンメッセ鳥栖）    多久市（多久高校）

         伊万里市（伊万里高校）     武雄市（武雄市文化会館）

         鹿島市（カフェグラード）    小城市（ゆめぷらっと小城）

         嬉野市（うれしの茶交流館）   神埼市（高取山公園レストラン「そよ風」）

  ■主催者・参加者：NPO法人愛未来・フェアトレードや貧困問題など国際協力に関心のある人：

（２）事業の要旨：下記の①②の事業を実施するために必要な機材を整備した。

①コミュニティ助成事業（世界とつながるフェアトレードフォーラム in SAGA 開催事業）

②佐賀市市民活動応援制度：チカラット事業（フェアトレードフイルムフォーラム＆料理教室）

 事業実施の成果・効果

事業を通してフェアトレードについての理解が深まることにより、以下の効果があった。

・ 消費者に対して、フェアトレードは「買って！国際協力」という呼びかけや説明をすることにより、

「私たちにできる国際協力」の一つの形ということを理解してもらった。

・ SDGs（持続可能な開発目標）の実践行動として、日常生活においてエシカル（倫理的）な消費を

心掛け実践することができるようになってきた。

・ フェアトレードの普及推進を図るために、県内各地で「世界につながるフェアトレードフォーラム

in  SAGA」を開催し、「フェアトレードを考える会」の賛同者を少しずつ増やしながら、

「フェアトレードタウン佐賀県」としての認定を受けるための運動母体としての推進組織を結成す

る準備を進めてきた。

①   フェアトレードとは何か、意味がわかった人     95％
②   フェアトレードの必要性が理解できた人       98％
③   フェアトレードの商品を購入したことがある人    50％

④ 「佐賀県をフェアトレードタウンに！」賛同する人   55％

（様式第６号 別紙２）

収 支 決 算 書

事業名 国際交流・国際協力事業

区  分 決算額（円） 備  考

収

入

佐賀県ふるさと寄附金 873,500 第 1回交付：117,000円

  第 2回交付：   0円

  第 3回交付：360,500円

  第 4回交付：396,000円

収入 計 873,500

支

出

謝金 71,000

旅費 0

印刷製本費 0

消耗品費 34,744

使用料・賃借料 0

備品購入費 425,780 資料作成及び動画作成用機材

返礼品等の調達に係る費用 178,901

返礼品等の送付に係る費用 73,075

広報に係る費用 0

事務に係る費用 90,000

支出 計 873,500

○支出区分は、謝金、旅費、印刷製本費、消耗品費、使用料等に分けて記載してください。

経理上の区分名で記載して構いません。

○領収書等は事業終了後５年間保存してください。